ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH          Kon Rẫy, ngày     tháng     năm 2023

V/v triển khai thực hiện Văn bản

số 2350/UBND-KTTH ngày

21/7/2023 của UBND tỉnh

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 2350/UBND-KTTH ngày 21/7/2023 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND về chất vấn và trả

lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh Khóa XII; UBND huyện có ý kiến như

sau:

1. Về kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện:

* Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, UBND các xã, thị trấn:

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 11/8/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về đẩy mạnh công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất các cấp;

nhất là việc lập, thẩm định và phê duyệt kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp

huyện để làm căn cứ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử

dụng đất phục vụ tốt nhất yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Làm rõ nguyên nhân và xem xét nghiêm túc trách nhiệm của các tổ

chức, đơn vị, cá nhân chậm trễ trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt kế

hoạch sử dụng đất năm 2023; xác định giải pháp cần thiết để chấn chỉnh, khắc

phục hiệu quả các hạn chế đã được chỉ ra (nếu có). Trú trọng công tác lựa chọn

đơn vị nhận thầu lập kế hoạch sử dụng đất phải thật sự có năng lực, đảm bảo

hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng các công việc đã ký kết.

2. Về công tác quản lý, cấp phép, xử lý tài nguyên cát, sỏi nạo vét tại

các lòng hồ:

* Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, UBND các xã, thị trấn: Tăng

cường công tác kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản nói chung trên địa bàn

huyện, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm.

3. Về việc triển khai quy hoạch chung cấp huyện, xã thời kỳ 2021-

2030:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị, địa

phương tham mưu UBND huyện triển khai có hiệu quả các Nghị quyết của

2

Trung ương và văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện về việc lập quy hoạch thời

kỳ 2021 - 2030(1).

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện chủ trì đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch

xây dựng vùng huyện làm cơ sở cho việc lập chung xây dựng xã nhằm xây dựng

nông thôn mới về đích đúng theo kế hoạch đã xác định.

4. Về thực hiện chỉ tiêu tham gia bảo hiểm y tế hằng năm: Giao Bảo hiểm

xã hội huyện tham mưu và triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo thực hiện

chỉ tiêu người tham gia bảo hiểm y tế một cách bền vững. Căn cứ tình hình thực

tế của địa phương, tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác vận động xã hội hóa

để hỗ trợ cho một số nhóm đối tượng thực sự khó khăn, chưa thể tự mua bảo

hiểm y tế, góp phần bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

5. Yêu cầu các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện

nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp nhằm khắc phục các hạn chế, tồn tại và nâng

cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các nội dung đã được

chất vấn theo Nghị quyết số 45/NQ-HĐND. Kết quả thực hiện gửi về UBND

huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện) trước ngày 10/10/2023.

6. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp,

tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND tỉnh (qua Sở

Kế hoạch và Đầu tư) trước ngày 15/10/2023 theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

(1) Nghị quyết số 108/NQ-CP ngày 26/8/2022 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 61/2022/QH15

ngày 16/6/2022 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy

hoạch và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ lập và nâng cao chất lượng quy

hoạch thời kỳ 2021 - 2030, Công văn số 3091/UBND-KTTH ngày 16/9/2022 của UBND tỉnh và các văn bản liên

quan.

		2023-07-24T14:45:24+0700

		2023-07-24T14:52:32+0700

		2023-07-24T14:52:32+0700

		2023-07-24T14:52:32+0700

		2023-07-24T14:52:32+0700